
اشـــــــــاره
پژوهش هــاي حــوزه ارزیابــي از پیشــرفت تحصیلي، كه 
مســتلزم شناســایي عوامل مؤثر بر عملكرد تحصیلي است، 
كارشناســان آموزش و پــرورش را در اصــلاح برنامه هــاي 
درســی و اهــداف آموزشــي و نظام هــاي ارزشــیابي و 
اثربخش مدد  معیارهاي مربوطــه و رویكردهــاي آمــوزش 
مي رســاند. مقالة پیش رو چنین رویكــردي را دنبال مي كند. 

چكيده
طــرح پژوهش حاضر از نوع شبه آزمایشــی بــا پیش آزمون، 
پس آزمــون و گروه گواه بود. جامعة آمــاری همة دانش آموزان 
پسر دورة اول متوسطه شهر »پارس آباد« در سال تحصیلی 95-

1394 و نمونة پژوهش 30 نفر از دانش آموزان این جامعه بودند 
که به روش تصادفی خوشــه ای انتخاب شدند و بر اساس ملاک 
ورودی در دو گروه آزمایش و گواه قرار گرفتند. برای جمع آوری 
داده هــا از»مقیاس پذیرش اجتماعی کراون- مارلو« اســتفاده 
شــد. گروه آزمایش 10 جلسة 90 دقیقه ای آموزش مؤلفه های 
سرسختی روان شناختی را دریافت کرد، اما گروه گواه مداخله ای 
دریافت نکــرد. پس از اتمــام برنامه آموزشــی از هر دو گروه 

پس آزمون گرفته شــد. نتایج تحلیل »کوواریانس تک متغیره« 
آشکار ساخت که میانگین نمرات پذیرش اجتماعی گروه آزمایش 
در پس آزمون بیشــتر بود و میان گروه آزمایش و گواه از لحاظ 
 .)p >0/001( پذیرش اجتماعی تفاوت معناداری وجود داشــت
بنابراین می توان نتیجه گرفت که آموزش مؤلفه های سرسختی 
روان شناختی بر پذیرش اجتماعی دانش آموزان مؤثر بوده است.

كلید واژه ها: سرســختی روان شــناختی، پذیرش اجتماعی، 
عملکرد اجتماعی.

مقدمه
عوامل مؤثر بر عملکرد تحصیلی سال هاســت که مورد توجه 
متخصصان آموزش وپرورش و نظام آموزش عالی قرار گرفته اند 
]Brown, et al, 2008: 109-117[. از آنجــا  کــه دانش آموزان 
به عنوان رکن اساسی نظام آموزشی، در دستیابی به هدف هاي 
نظام آموزشــی نقش و جایگاه ویژه ای دارند، توجه به این قشر 
از جامعه از لحاظ آموزشی و تربیتی، باروری و شکوفایی هرچه 

بیشتر نظام آموزشی و تربیتی را موجب می شود.
عوامل اجتماعی متفاوتي بــر عملکرد تحصیلی دانش آموزان 

داریوش عظیمی
دانشجوی دکترای مشاوره دانشگاه محقق اردبیلی

دانش نوین اجتماعی

»سرسختی روانی« 
و »پذيرش اجتماعی« 

مطالعه ای در بین دانش آموزان متوسطه پارس آباد
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تأثیــر می گذارند ]میکائیلی، افروز و قلیــزاده، 1391[. یکی از 
موارد اجتماعی مهمی که در عملکــرد تحصیلی دانش آموزان 
تأثیرگذار است، احســاس ارزشمندی و پذیرفته شدن از سوی 
هم ســالان و جامعه اســت که با عنوان »پذیرش اجتماعی«1 
شناخته می شــود ]Sarafino, 2002[. به عبارت  دیگر، پذیرش 
اجتماعی به پاسخ ها و واکنش هایی اشاره دارد که دانش آموزان 
تمایل دارند با انجام آن ها و براســاس هنجارهای فرهنگی، در 
اجتماع و نزد هم ســالان مورد پســند واقع شــوند و مطلوبیت 

 .]Sarbescu, Costea & Rusu[اجتماعی کسب کنند
دانش آمــوزی که هنگام ورود به جمــع نمی داند چه بگوید و 
چگونه رفتار کند و احســاس ناتوانی بــرای گفت وگو با مردم و 
ناتوانــي براي همکاری با آن ها را دارد، دچار مشــکلاتی به ویژه 
در حوزة عملکرد تحصیلی می شــود ]محمودیان، سلمانیان و 
صالــح صدق پور، 1388[. پژوهش هایی کــه مرتبط با پذیرش 
اجتماعی در محیط تحصیلی انجام گرفته اند، نشــان مي دهند: 
پذیــرش اجتماعی پایین با بروز مشــکلات هیجانی و افزایش 
نشــانگان افســردگی ]صحرائی، 1393[، اعتیــاد به اینترنت 
]بیرامــی، موحدی، خــرازی نوتاش و آلبــرت، 1394[، تیپ 
شخصیتیD ]مهرابی زادة هنرمند، کریم نژاد و رحیمی، 1391[، 
و همچنیــن پذیرش اجتماعی بالا بــا عملکرد تحصیلی مثبت 
 ،]Chen & Hamilton, 2015[ تنوع ادراک ،]سلیمی، 1388[
خودکارآمــدی تحصیلی بالا )تقــی زاده، 1391( و مهارت های 

اجتماعی ]ظروفی، 1392[ دانش آموزان مرتبط است. 
عناصر روان شــناختی نظیر ویژگی های شــخصیتی، عملکرد 
تحصیلی و تربیتی دانش آموزان را تحت تأثیر خود قرار می دهند 
که از جملة آن ها »سرســختی روان شناختی«2 است که امروزه 
از جایگاه ارزنده ای در مطالعات روان شناســان برخوردار شــده 
اســت. اصطلاح سرسختی روان شناختی را کوباسا3 ابداع کرد. 
از دیدگاه کوباســا )1988(، فرد سرســخت کسی است که سه 

مشخصة عمومی دارد:
1.اعتقاد به اینکه قــادر به کنترل و تأثیرگذاری روی حوادث 

است و عوامل فشارزا را قابل تغییر می داند )کنترل(4 .
2. توانایی احســاس عمیق درآمیختگی و یا تعهد نســبت به 

فعالیت هایی که فرد انجام می دهد )تعهد(5.
 3. باور دارد كه تغییر یک مبارزة هیجان انگیز برای رشد بیشتر 

است و آن را جنبه عادی از زندگی می داند )چالش(6. 
وی در توصیف این واژه معتقد است: سرسختی روان شناختی 
یك ویژگی شخصیتی است که فرد واجد آن قادر به حل کارامد 
مشکلات و استرس های بین فردی است و در مواجهه با حوادث 
از آن به عنوان منبع مقاومت و همانند ســپری مقاوم اســتفاده 
می کند. ویژگی شــخصیتی سرســختی روان شناختی نگرش 
درونــی خاصی را به وجود می آورد که بر نحوة عملکرد فرد بین 
Maddi & kob- ]هم ســالان و اجتماع تأثیر مثبت می گــذارد 

asa, 1984[. حس کنجکاوی قابل  ملاحظه؛ تمایل به داشــتن 
تجربه هــاي جالب و معنا دار؛ اعتقاد به مؤثــر بودن آنچه مورد 
تصور ذهنی قرار گرفته است؛ انتظار اینکه تغییر امري طبیعی 
اســت و هر محرک مهم می تواند موجب رشد و پیشرفت شود. 
این ویژگی ها می توانند در عملکرد اجتماعی مؤثر واقع شــوند 

]شکوهی فرد، حمید و سودانی، 1392[. 
زانگ )2010(7 در پژوهشی که بین دانشجویان چینی انجام 
گرفت، نشان داد که سرســختی با پنج عامل بزرگ شخصیت 
ارتباط دارد؛ به طوری که ســه مؤلفة سرسختی )تعهد، کنترل و 
چالش( با »روان رنجورخویی«8 ارتباط منفی و معنادار و با چهار 
عامل دیگر شــخصیت )برون گرایی، گشاده رویی، خوشایندی و 

وظیفه شناسی( ارتباط مثبت و معناداری دارند.
دلاهیــج، گیــلارد و دام  )2010(9  گــزارش کردند که 
سرسختی با »شــیوه های مقابله ای«10 سازگارانه ارتباط مثبت 
و معنادار و با ســبک های مقابله ای ناسازگارانه ارتباط منفی و 

معنادار دارد.
 انزلیچت، آروســون، گود و مکی11 )2006( خاطرنشان 
کرده اند که سرســختی روان شناختی باعث کاهش افسردگی و 

اضطراب می شود.
 شکوهی فرد و همکارانــش )1392( دریافتند که سرسختی 
روان شناختی باعث افزایش کیفیت زندگی دانشجویان دختر می شود. 
گنجی، مامی، امیریان و نیازی )1394( در پژوهشی نشان 
دادند که آموزش سرسختی روان شناختی باعث کاهش اضطراب 

دانش آموزان می شود.
 نتایج پژوهــش سعیدی، سیاح سیاری و حسین شاهی 
برواتی )1395( نشــان داد که سرسختی روانی باعث افزایش 

سلامت عمومی افراد می شود.
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 نقش و اهمیت سرسختی روان شناختی به عنوان یک ویژگی 
شــخصیتی محافظت کننــده در برابر فشــارهای مختلف در 
پژوهش های متعدد نشان داده  شده است. در خصوص چگونگی 
شــکل گیری این ویژگی مهم نیز نظریه ها، فرض ها و تصوراتی 
وجــود دارد، اما این زمینه )آموزش سرســختی( چندان مورد 
مطالعه قرار نگرفته است. دانش آموزانی که از سرسختی بالایی 
برخوردارنــد، در مقابله با فشــارهای محیطی مقاوم هســتند. 
درنتیجــه عملکرد اجتماعــی، رفتاری و روان شــناختی آن ها 
افزایش می یابد. با توجه به مبانی نظری و پژوهشــی ذکر شده، 
هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی اثربخشی آموزش سرسختی 

روان شناختی بر پذیرش اجتماعی دانش آموزان است.

روش
طرح تحقیق در این پژوهش از نوع »نیمه آزمایشــی« )نیمه 
تجربی( با اســتفاده از »طرح پیش آزمون ـ پس آزمون« با گروه 
کنترل بود. »جامعة آماری« شامل همة دانش آموزان پسر پایة 
ســوم دورة اول متوسطة تحصیلی شــهر پارس آباد بود که در 
ســال تحصیلی 95-1394 مشــغول به تحصیل بودند و تعداد 
آن ها 900 نفر بــود. به منظور انتخاب نمونــة تحقیق از روش 
»نمونه گیری تصادفی خوشه ای« اســتفاده شد. به این صورت 
که ابتدا از بین همة دبیرســتان هاي دورة اول متوسطة پسرانه 
شــهر پارس آباد ســه مدرســه به طور تصادفی انتخاب شدند. 
سپس از میان پایه های تحصیلی، یک پایه تحصیلی )پایه سوم( 
به طور تصادفی انتخاب شد. برای انتخاب اعضای گروه آزمایش، 
پیش آزمون اجرا شد و براساس نتایج آن، پنج نفر از دانش آموزان 
هر مدرســه )در مجموع 15 دانش آموز( که کمترین نمره را در 
متغیر پذیرش اجتماعی کسب کرده بودند، انتخاب و جایگزین 
شــدند. همچنین، برای انتخاب اعضای گروه کنترل، پنج نفر از 
دانش آموزان هر مدرســه )در مجموع 15 دانش آموز( بر اساس 

قرعه انتخاب و جایگزین شدند.
 ملاک های ورود به پژوهش عبارت بودند از: پذیرش اجتماعی 
پایین )براســاس نمره هــاي پیش آزمون ها(، رضایــت آگاهانة 
والدین، ســواد خواندن و نوشــتن )براي تکمیل پرسش نامه( و 
توان ارتباط کلامی. معیارهای خروج از پژوهش نیز »شــرکت 
هم زمــان در روان درمانی دیگر« و »غیبت بیش از دو جلســه« 
در نظر گرفته شدند. بعد از جایگزینی آزمودنی ها در گروه های 

مداخله و کنترل، جلسه های آموزش سرسختی روان شناختی در 
10 جلسة 90 دقیقه ای به شیوة گروهی و با توالی هر هفته یک 
جلسه، در محلی که توسط ادارة آموزش وپرورش شهر پارس آباد 
تعیین  شــده بود، برای آزمودنی های گروه آزمایش اجرا شد. اما 
برای گروه کنترل مداخله ای ارائه نشد.. پس از اتمام جلسه هاي 
آموزشی، مجدداً دو گروه به پرســش نامة  پژوهش پاسخ دادند 
و ســپس داده های به دست آمده با اســتفاده از نرم افزار spss و 

آزمون تحلیل کوواریانس مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت.   
محتوای جلسه هاي آموزش سرسختی روان شناختی به صورت 

زیر بود:
جلســة اول: برقراری رابطه عاطفی و آشنایی اعضا، جلب 

اعتماد و ارائة توضیحاتی کلی دربارة طرح و شیوة درمان؛
 جلسة دوم: آشنایی بــا مفهوم سرســختی روان شناختی و 

مؤلفه های آن؛ 
جلسة ســوم: تقویت اعتمادبه نفس از طریق ایفای نقش و 

تمرین حل مشکلات؛ 
جلســة چهارم: تغییر خطاهای شــناختی و افکار منفی 
در مورد شکســت در هر یک از ایــن موقعیت ها، آموزش مدل 
ســه مؤلفه ای اضطراب آلیس A-B-C، و آموزش راهکارهای 
حل آن مشکلات و تقویت اراده افراد در انجام دستورالعمل های 

مواجهه با استرس؛ 
جلسة پنجم: افزایش علاقه و انگیزه در مراجع نسبت به انجام 

امور از طریق تشویق، برنامه ریزی و نظارت بر انجام تکلیف ها؛ 
جلسة ششم: تقویت این نگرش که در مواجهه با هر رویداد 
استرس زا به جای واکنش تسلیم، باید مبارزه جویی كرد و به حل 
مسئله پرداخت. همچنین آموزش مهارت جرئت  ورزی و بررسی 

پاسخ های استرس؛ 
جلســة هفتم: افزایش مبارزه جویی در مواجهه با مشکلات 
به صورت مواجهة خیالی بــا آن موقعیت و تصور خود به عنوان 
فردی مسلط و کارامد و افزایش امیدواری از طریق تقویت افکار 

مثبت در زندگی و محیط اجتماعی؛ 
جلسة هشتم: انجام آرام سازی پیش روندة عضلانی و بازسازی 
شناختی و ایجاد نگرش جدید در زندگی نسبت به خود، دیگران 
و جهان و تصور شکســت به عنوان مقدمه ای برای تلاش مجدد 

در موفقیت؛ 
جلســة نهم: افزایش تصورات مربوط به موفقیت، تسلط و 
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اعتمادبه نفس و مهارت بالا بردن عزت نفس؛ 
جلســة دهم: جمع بندی، مرور جلســه هاي قبل، گرفتن 

بازخورد و اجرای پس آزمون.
 لازم به ذکر اســت،  محتوای هر جلسه شامل مرور و بررسی 
تکلیف هاي جلسة قبل، گفت وگو، بحث و تمرین و دادن تکلیف 

برای جلسة آینده نیز بود.

ملاحظه های اخلاقی پژوهش
موارد زیر نمونه ای از ملاحظات اخلاقی هستند که در فرایند 

اجرای جلسه هاي آموزشی از طرف پژوهشگر رعایت شده اند:
é هیچ یــک از اعضــا به اجبــار در گروه ها قرار نداشــتند و 
دانش آمــوزان بعد از اجرای پیش آزمون بــراي انتخاب اعضای 

گروه ها، در دو گروه کنترل و آزمایش قرار گرفتند.
é قبل از شروع جلسه هاي هدف، مدت زمان هر جلسه و تعداد کل 
جلسه ها و همچنین نحوه اجرای جلسه ها برای اعضا روشن شد.

é قبل از شروع جلسه هاي آموزشی، فرم رضایت والدین بین 
اعضا توزیع و از اعضا خواســته شــد تا والدین را در جریان امر 

قرار دهند.
é قبل از شــروع جلسه هاي آموزشی، به اعضا اطمینان خاطر 
داده شد که اطلاعاتی که از آن ها گرفته خواهد شد یا مباحثی 
که در فرایند جلسه ها طرح خواهد شد، محرمانه خواهد بود و از 

اعضا نیز خواسته شد به اصل رازداری پایبند باشند.
é هنگام اجرای جلســه هاي آموزشی، اگر عضوی می خواست 

جلسه را ترک کند با آن موافقت می شد.
é بین برخی از جلســه ها از اعضا خواسته می شد تا احساس 

خود را از فضای حاکم بر جلسه مطرح کنند.

ابزار پژوهش
»مقیاس پذیرش اجتماعی«12: توســط کراون و مارلو13  در 
سال 1960 برای سنجش میزان پذیرش اجتماعی افراد ساخته 
شــد. این مقیاس 33 ســؤال دارد که به صورت صحیح یا غلط 
پاسخ داده می شــوند. حداکثر نمره 33 و حداقل نمره 0 است. 
بعد از تطبیق پاسخ نامه ها با کلید، نمرات به دست آمده از آزمون 

در سه  طبقه مورد تفسیر قرار می گیرند:
1.گروهی که پذیرش اجتماعی پایینی دارند: این گروه را 
کسانی تشکیل می دهند که نمرة آزمون آن ها بین صفر تا 8 باشد. تقریباً 

یک ششم افراد در این محدوده قرار دارند و احتمالًا طرد مي شوند.
 2. گروه متوســط: کســانی که نمره هاي آن ها بین 9-19 
اســت، در این گــروه قرار می گیرند که تقریباً حدود دو ســوم 
افراد را شامل می شوند. این افراد به طور متوسط دارای پذیرش 
اجتماعی هســتند و رفتارهــای آن ها با قواعــد و هنجارهای 

اجتماعی مطابقت دارد. 
3. گروهی که پذیرش اجتماعی بالایی دارند: این گروه 
را افرادی تشــکیل می دهند که نمرة آن ها بین 33-20 است و 
تقریباً یک ششم اشخاص جامعه را شامل می شوند. رفتار واقعی 
آنان با قواعد و هنجارهای اجتماعی ســازگاری بالایی را نشان 

می دهد ]راتوس، 1381[. 
با عنوان  مهرابي زاده و همکارانش )1391( در پژوهشــی 
»بررســی ارتباط خودکارامــدی و پذیــرش اجتماعی با تیپ 
شخصیت D در دانشجویان«، ضریب پایایی کلی پرسش نامه را 
با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/76 به دست آوردند. در این 
پژوهش ضریب پایایی کلی با اســتفاده از روش آلفای کرونباخ 
0/66 به دست آمد. از نظر اعتبار و روایی نیز این مقیاس با سایر 
ابزارهای روان شــناختی که برای اندازه گیری پذیرش اجتماعی 
طراحی شده، هم بســتگی بالا و قابل قبولي را نشان داده است 

]ثمری و لعلی فاز، 1384[.

یافته ها
در ایــن پژوهش از هر دو روش، »آمــار توصیفی«14 و »آمار 
اســتنباطی«15 استفاده شــد. از روش های آمار توصیفی برای 
طبقه بندی نمره هاي آزمودنی ها در دو پرســش نامه و همچنین 
محاسبة میانگین، انحراف استاندارد، خطای استاندارد و محاسبة 
تفاضل نمره هاي پیش آزمون با پس آزمون استفاده شد. در آمار 
استنباطی نیز از تجزیه وتحلیل کوواریانس برای تجزیه وتحلیل 

داده های به دست آمده استفاده شد.

جدول1. آماره هاي توصیفي متغیرهاي پژوهش به تفكیك گروه آزمایش و كنترل

پس آزمونپیش آزمونشاخصمتغیر

انحراف استانداردمیانگین انحراف استاندارد میانگینگروه

پذیرش  
اجتماعي

7/534/6520/804/75آزمایش

14/605/4813/804/84كنترل



همان طــور که در جدول 1 مشــاهده می شــود، مقایســة 
میانگین هــای دو گــروه آزمایش و کنتــرل در متغیر پذیرش 
اجتماعی نشــان می دهد که میانگین پس آزمون گروه آزمایش 
نســبت به گروه کنترل بالاتر اســت. قبل از استفاده از آزمون 
تحلیل کوواریانس، مفروضه هاي این آزمون شامل نرمال بودن 
توزیع، همگنی شــیب خط رگرســیون و همگنی واریانس ها 
)آزمــون لوین و باکس( مورد بررســی قــرار گرفتند و پس از 
اطمینان از برقراری این مفروضه ها، از آزمون تحلیل کوواریانس 
برای تعیین معنی داری تفاوت های موجود بین میانگین های هر 

دو گروه آزمایش و کنترل استفاده شد.

همان طور که در جدول 2 ملاحظه می شود، اثر گروه یا مداخله 
با حذف و خنثا کردن متغیر پیش آزمون از لحاظ آماری معنادار 
اســت )p >0/001(. بنابراین می توان نتیجه گرفت که آموزش 
سرســختی روان شــناختی باعث تفاوت در دو گروه کنترل و 

آزمایش در پذیرش اجتماعی شده است.

خلاصه6 بحث
پژوهش حاضر با هدف بررسی اثربخشی سرسختی روان شناختی 
بر پذیرش اجتماعی دانش آموزان صورت گرفت. یافته های حاصل 
از پژوهش نشــان دادند که آموزش سرسختی روان شناختی در 
افزایش پذیرش اجتماعی دانش آموزان تأثیرگذار بوده است. این 
یافته هم ســو با پژوهش هایی است که نشان داده اند سرسختی 
 Bond et al,[ روان شــناختی در افزایــش حمایت اجتماعــی
2012[، افزایش سلامت عمومی ]سعیدی و همکاران، 1395[، 
افزایش سلامت روان ]Inzlicht, et al, 2006[، افزایش کیفیت 
زندگی فراگیرندگان ]شکوهی فرد و همکاران، 1392[، افزایش 
تــاب آوری ]رســتمی و همکاران، 1394[، کاهش افســردگی 
 ]جعفــری و همکاران، 1391[ و کاهش اثرات منفی اســترس

]زاهدبابلان، قاسم پور و حسن زاده، 1390[ مؤثر بوده است. 

مداخله هاي روان شناختی، همچون سرسختی روان شناختی با 
تغییر در سبک زندگی و نظام روان شناختی و رفتاری دانش آموزان، 
می تواند باعث افزایش انعطاف پذیری شناختی و در نتیجه رشد 
ارتباطات اجتماعی آنان شــود. سرسختی روان شناختی نگرش 
درونی خاصــی را در دانش آموزان به وجود می آورد که شــیوة 
رویارویی آنان با مســائل متفــاوت اجتماعی را تحت تأثیر قرار 
می دهد ]گنجی و همکاران، 1394[ و باعث می شــود آن ها با 
دیگران سازگار شــوند و مورد پذیرش هم سالان و اجتماع قرار 
بگیرند. افرادی که میزان سرسختی روان شناختی شان بالاست، 
از لحاظ اجتماعی افراد ماهری هستند و از شبکه های نیرومند 
خانوادگی و دوستان برخوردارند، به طوری که می توانند در زمان 
گرفتاری به آن ها مراجعه کنند ]kobasa, 1979[. همچنین به 
هدف و معنا در زندگی و ارزشــمند بــودن زندگی پی می برند 
]شکوهی فرد و همکاران، 1392[. بنابراین، خود را عمیقاً با ابعاد 
مختلف زندگی، از کار گرفته تــا روابط خانوادگی و اجتماعی، 
درگیر می کنند. ویژگی سرسختی روان شناختی در دانش آموزان 
به آن ها کمک می کند، هم در اجتماع و هم نزد هم سالانشــان، 

مورد پذیرش قرار بگیرند.
از جمله محدودیت های پژوهش حاضر می توان به کوتاه بودن 
مدت دورة آموزش سرسختی روان شناختی و نبود دورة پیگیری 
شش ماهه در گروه آزمایش، به دلیل پراکنده شدن اعضای گروه 
پس از پایان جلسه هاي آموزشی، اشاره کرد. همچنین با توجه 
به اینکه پژوهش حاضر روی دانش آموزان پســر پایة سوم دورة 
اول متوسطه و در یک موقعیت جغرافیایی خاص صورت گرفته 
اســت، لذا تعمیم نتایج آن به دیگــر پایه ها و جمعیت ها باید با 

احتیاط صورت بگیرد. 
با توجــه به نتایج پژوهش حاضر پیشــنهاد می شــود، برای 
بهبود پذیرش اجتماعی دانش آموزان، کارگاه ها و جلســه هاي 
راهنمایی و حتی مشــاورة گروهی و فردی توســط مشاوران و 
مســئولان مدرسه ها برای دانش آموزان هدف تشکیل شود و در 
آن آموزش های لازم در رابطه با سرســختی روان شناختی برای 
دانش آموزان ارائه شــود. همچنین، با توجه به اکتســابی بودن 
ویژگی سرسختی روان شــناختی، پیشنهاد می شود که مطالب 
و آموزش های لازم در رابطه با سرســختی روان شــناختی در 
کتاب  هاي درسی ارائه شوند تا دانش آموزان بتوانند به یادگیری 

این ویژگی مهم دست یابند. 

جدول2. نتایج تحلیل كوواریانس در مرحلة پس آزمون

منبع متغیر
تغییرات

مجموع مجذورات
)SS(

درجات 
آزادي

میانگین مجذورات
)MS(

Fsig

پذیرش 
اجتماعي

372/031372/0300/1گروه

339/732712/5829/56خطا

999130كل

|  رشد آموزش علوم اجتماعی | دورة بیست و دوم |  شمارة 2 |  زمستان 1398  38



پي نوشت ها
1. Social Acceptance
2. Psychological Hardiness
3. Kobasa
4. Control of various life situations
5. Commitment
6. Challenge
7. Zhang
8. Neuroticism
9. Delahij, Gaillard & Dam
10. Coping Styles
11. Inzlicht, Aronson, Good & Mckay
12. social acceptance scale
13 . Crown & Marlow
14 . Discriptional statistics
15 . Inferential statistics
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